The additional lines of 137*b* and 138*b* too are those of St. Gall, and therefore variant-readings have to be taken into account (for instance in (–8) Keil-Hertz has “*praeterea*” instead of “*propterea*”). In the additions I indicate no expansions and do not give glosses; of construe-marks only those relevant to column 138*a*.

The text of Sangallensis 904, p. 138, column a

- 8 . . propterea sui sibi se ase
- 7 nominatiuum hoc pronomen habere non potest , ideo quia quotien
- 6 hoc pronomen ponitur ostendit tertiam personam uel ipsam et a(-)
- 5 gere simul et pati ase · ut penitet illum sui · in(-)
- 4 uidet sibi · accusat se · uel et ipsam agere et aliam
- 3 extrinsecus in eam ut rogat ut sui causa fa(-)
- 2 cias · petit ut sibi concedas · precatur ut se custodias . .
- 1 quod cum (f)it id est quando eadem persona et agit et patitur uel ase

(138a)

- 1 uel ab alia non indiget nominatiuo casu: sed eo cui so(-)
- 2 let adiungi uerbum · quod actum significat id est
- 3 genitiuo uel datiuo uel accusatiuo et ablatiuo
- 4 quos et habet hoc pronomen , ipsum enim uerbum agentis per(-)
- 5 sonae nominatiuum in se habet · si enim dicam rogat te ut

Commentary

Sed (1) is linked to *indiget* (1) by dot-comma's in order that the 'class' may read: *non indiget nominativo casu, sed indiget eo* etc. *Eo* (1) has been given a construe-gloss: *.i. casu* in order to understand: *sed eo casu cui solet adiungi verbum* etc.

(Here one can ask oneself: why a construe-gloss, and not two construe-marks—colons for instance—linking *eo* with the *casu* (1) of the main text? If I see rightly this would have created a new difficulty, loosening and isolating the relative *cui*; two additional 'marks' would have been needed to bring that back into line.)

Pronomen (4) has the construe-gloss *.i. sui* to remind everybody that Priscian still is speaking about *sui, sibi, se, a se* (–8).

(Unnecessary to add that construe-marks across eleven lines—and moreover on to a different page—would have been awkward.)

Ipsum enim verbum agentis personae nominativum in se habet (4/5) is presented in Irish by the gloss: *.i. sluintir persan tresin brethir cenibé ainmnid*. This can be translated as “person is expressed by (or: through) the verb though there be (is) no nominative” (or: “though it is no nominative”). Three aspects are interesting. First of all: the Irish sentence is no (literal) translation—the idea has been given a different slant and it has been integrated into the official “scholia”